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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1942.32 1945.24 0.15% 
Argjend 24.62 24.55 -0.25% 
Brent Crude 85.86 85.96 0.12% 
WTI Crude 81.63 81.81 0.22% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0923 1.0892 -0.28% 
EURCHF 0.9596 0.9585 -0.12% 
EURGBP 0.8587 0.8565 -0.25% 
EURALL 108.4108 108.1793 -0.21% 
EURTRY 29.1728 29.1455 -0.09% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.1570  103.31 0.15% 
VIX 13.88 13.90 0.14% 
S&P 500 4,497.63 4,514.87 0.38% 
NASDAQ 13,943.76 14,019.31 0.54% 
Dow & Jones 34,852.67 34,890.24 0.11% 
DAX-Gjermani 15,891.93 15,979.92 0.55% 
FTSE 7,473.67 7,481.52 0.11% 
NIKKEI 32,333.46 32,619.34 0.88% 
SSE-Shangai 3,137.14 3,119.88 -0.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.11 4.11 -0.14% 
SHBA 2 vite 4.89 4.87 -0.34% 
Gjermani 10 vite 2.55 2.53 -0.75% 
Gjermani 2 vite 3.07 3.04 -0.98% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ UBS do te eliminoje 3000 pozicione zvicerane duke 

ulur kostot me 10 miliarde dollare 

 

➢ Per te qetesuar shqetesimet antitrust te BE-se, 

Microsoft do te shkepuse Ekipet nga Office 

 

➢ Aksionet e Australise u rriten pas mbylljes se te 

enjtes 

 

➢ Ne mbyllje te tregtimit, aksionet e Japonise u 

rriten, duke ngritur Nikkei 225 me 0.74% 

 

➢ Aksionet e UBS arriten nivelin e tyre me te larte qe 

nga fundi i vitit 2008 

 

➢ Refuzimi i sigurimeve i detyron minatoret e qymyrit 

te lene menjane para per emergjencat 

 

➢ Nafta bie ndersa aktiviteti i fabrikes bie ne Kine 

 

➢ PMI-te e forta te Kines demtuan bakrin pasi ari 

mbahet i qendrueshem mes parashikimeve te Fed 

ne nje pauze 

 

➢ Dollari mbetet i qendrueshem perpara te dhenave 

te inflacionit te PCE 

 

➢ Euro ne pritje te publikimit te CPI te eurozones 

 

➢ Kerkesat buxhetore ne Japoni arriten nje rekord 

pasi ndryshimet e BOJ rriten çmimet e huamarrjes 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Kina 31/08/2023 Indeksi i Menaxhereve te Blerjeve te Prodhimit (PMI) 

Eurozona 31/08/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit (CPI) 

SHBA 31/08/2023 Indeksi kryesor i çmimeve PCE  

SHBA 31/08/2023 Kerkesat fillestare te papunesise  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Xi i Kines ka shume te ngjare te heqe dore nga 

samiti i G20 ne Indi 

 

➢ Mbi 60 njerez jane vrare pasi nje ndertese ne 

Johannesburg, Afrika e Jugut, digjet deri ne 

themel 

 

➢ Pas nje grusht shteti qe rrezoi Presidentin 

Bongo, Gaboni pret veprimin e radhes te juntes 

 

➢ Koreja e Veriut kryen nje simulim te sulmit 

berthamor ne kundershtim me stervitjet aleate 

 

➢ Polonia puneson cisterna ruse nafte per te 

transportuar naften e paperpunuar arabe 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Bujqesise ka ndare 24.6 milione euro 

per Programin per Zhvillimin Rural 2023 

 

➢ Eshte rritur numri i turisteve ne Kosove, ku gjate 

muajit korrik numri i vizitoreve vendore ishte 

71,341 ku prej tyre 65.27% ishin te jashtem dhe 

34.73% ishin vendore 

 

➢ Qeveria e Kosoves e ka konfirmuar se ne shtator 

do te mbahet takimi i radhes mes kryeministrit 

Kurti dhe  Vuçiqit 

 
➢ Politikanet serbe e kane bllokuar levizjen e 

shtetasve te Kosoves ne Bosnje me leternjoftim 

 

“Une nuk jam produkt i rrethanave te mia, une jam produkt i vendimeve te mia”  

Stephen Covey 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


